
s panem starostou

Zpravodaj města Bzenec   I   Březen 2012

lovány dle fantazie tvůrce. Mnohé z  nich 
jsou odborníky na lidovou tvorbu považo-
vány za kýče.
Příprava vajíčka
V dnešní době se nezdobí vařená či syro-
vá vejce, ale vyfouklé skořápky. Ty získáme 
opatrným vyfouknutím vejce. 
V  širším dně vajíčka vyťukáme nůžkami 
nebo špičkou nože či pilníčkem malou 
dírku. Na druhé straně vytvoříme dírku o 
něco větší. Blánu, která je ve skořápce, se 
pokusíme chytit a vytáhnout ven. Něja-
ký špičatý předmět zasuneme do vajíčka 
a narušíme celistvost žloutku, aby se lépe 
vyfukoval. Foukáme do menší dírky tak 
dlouho, až celý obsah vyteče.
Výfuk se potom voskem v  místech, kde 
jsou dírky, zalepí. Protože je uvnitř vajíčka 
vzduch a vajíčko je samo o sobě lehké, při 
barvení většinou plave, neponoří 
se. Dobrou pomůckou je dře-
věné prkénko, menší, než 
je nádoba s barvou, po-
mocí něhož se vajíčka 
zatíží. Vajíčka se mají 
omývat pouze v tep-
lé vodě, bez saponá-
tů, mýdla či písku.

Na slovíčko...

Pane starosto, 
jaké máte plány 
v letošním roce ?

Pro letošní rok 
je naplánováno 
několik investič-
ních akcí a oprav. 

V  průběhu měsíce ledna a února 
bylo provedeno odbahnění rybní-
ka. Bylo vytěženo 2500 m3 zeminy, 
čímž zvětšíme vodní plochu na té-
měř na dvojnásobek.
Je připraveno zateplení základ-
ní školy, projekt na výměnu oken 
v  objektu Kasáren a dokončení 
modernizace sportovního areálu. 
Ve všech případech je realizace 
podmíněna získáním dotace z  ev-
ropských nebo národních fondů.
Zcela určitě bude zahájeno a do-
končeno dobudování inženýr-
ských sítí v lokalitě Nad Sklepy. 
Provede se úprava ulice Palacké-
ho a připravujeme výměnu po-
vrchu na chodnících v  ulici So-
kolská a Pod vinohrady. Na řadě 
bude i drobná údržba městského  
majetku.

Děkuji za rozhovor

z obsahu:

usnesení z rad str. 4-7

tři králové str. 2 

slavnostní polonéza str. 8

zprávy ze školy str. 12

společenská kronika str. 20

úspěchy v plavání str. 22

Výraz pro velikonoční vejce „kraslice“ je v li-
dovém slovníku běžný v Čechách, v někte-
rých oblastech však používají názvy „stra-
ky“ a „rejsky“, na Chodsku „červené vejce“.
Kraslice patří neodmyslitelně k  svátkům 
jara. V  současné době se můžeme setkat 
s etnograficky čistými a původními krajo-
vými vzory, ale i s takovými, které jsou ma-
lovány dle fantazie tvůrce. Mnohé z  nich 
jsou odborníky na lidovou tvorbu pova-
žovány za kýče. ýraz pro velikonoční vejce 
„kraslice“ je v lidovém slovníku běžný v Če-
chách, v  některých oblastech však použí-
vají názvy „straky“ a „rejsky“, na Chodsku 
„červené vejce“.
Kraslice patří neodmyslitelně k  svátkům 
jara. V  současné době se můžeme setkat 
s etnograficky čistými a původními krajo-
vými vzory, ale i s takovými, které jsou ma-



2

Legenda o Třech králích, kteří putovali za narozeným Ježíšem do 
Betléma, je všeobecně známa. Její vznik už asi ne. Ježíšův apoš-
tol Matouš se ve svém evangeliu zmiňuje o třech mudrcích, kteří 
prostřednictvím nové hvězdy hledali místo, kde se narodilo božské 
dítě. Chtěli se mu poklonit a předat vzácné dary :

Kadidlo – jedná se o vonnou směs pryskyřic některých stromů, se-
mínek, kořenů a usušených květů. Používalo se běžně v antickém 
světě, především na Východě. Malé kousky se pálily na rozžhave-
ném dřevěném uhlí v kadidelnicích, čímž se uvolňoval vonný dým. 
Symbolizuje úctu a poctu, navozuje slavnostní náladu.
Zlato – tento kov patří mezi nejušlechtilejší kovy a je symbolem 
bohatství
Myrha – je to vonná šťáva, která vytéká ze stejnojmenného keře 
(v Arábii a v Africe) a která na vzduchu tuhne v průhledné kousky 
načervenalé barvy. Jde o velmi vzácný produkt s léčebnou schop-
ností. Podle biblických příběhů se používala mnoha způsoby, nej-
častěji k potírání a spolu s mastmi v navonění. Kromě toho, že jí 
obdarovali Tři králové narozeného Ježíše, později, před jeho smr-
tí na kříži, mu byla podána jako utišující prostředek smíchaná s ví-
nem. Ženy ji také použily pro ošetření Kristova těla před uložením 
do hrobu.

V evangeliu sv. Matouše se nehovoří o tom, kolik jich bylo, jak se 
jmenovali. Vypravuje se zde o mudrcích z Východu, kteří vykonali u 
dítěte Ježíše svou obřadnou návštěvu. Až později vznikla křesťan-
ská legenda, která  ustálila počet na třech a dala jim jména – Caspar 
(Kašpar), Melichar a Baltazar.

Tříkrálové  obchůzky
Jak vypadal tříkrálový průvod
Byl mnohem skromnější než např. masopustní. Tvořily ho tři děti 
– králové. V úplných začátcích této tradice chodily společně s uči-
telem nebo knězem. Někde je doprovázeli pastýři, jinde sluhové. 

Tři králové

Lidové tradice

Jaké měli kostýmy
Všichni tři králové měli dlouhé bílé košile a červené šerpy kolem 
pasu. Lišili se barvou čepice. Kašpar měl čepici červenou, Meli-
char bílou a Baltazar černou čepici a začerněnou tvář. Dle krajo-
vých zvyklostí měli namísto čepice papírové koruny s  prvními 
iniciálami svého jména, košile převázané provazem nebo červe-
ným šátkem a vousy z koudele nebo vaty.

Jaký byl smysl a průběh obcházky
Tak jako jakékoliv 
jiné obchůzky byla 
i tříkrálová konána 
s  cílem malého při-
lepšení ve formě ko-
ledy, kterou kolední-
ci získali. Průvod cho-
dil od domu k domu, 
vykuřoval je kadi-
dlem a kropil svě-
cenou vodou. Spo-
lečně s  domácími 
se koledníci mod-
lili a zpívali koledy, 
z  nichž nejznámější 
je „My tři králové jde-
me k  vám…“ nebo 
hráli jednoduchou hru s  prvky legendy o Třech králích. 
Při odchodu napsali nade dveře svěcenou křídou K + M + B a 
příslušný letopočet. Byla to počáteční písmena jmen oněch tří 
králů. 
Tříkrálové obchůzky v minulém století téměř vymizely. V součas-
nosti se však objevují častěji většinou v podobě charitativních 
sbírek.

Tříkrálová sbírka ve Bzenci díky koledníkům a štědrým 
dárcům činila 82.676,- Kč.



3

Lidové tradice

Způsoby zdobení vajíček
(pokračování ze strany 1)

Zdobení pouze barvou je nejjednodušší způsob. Používají se 
buď barviva přírodní nebo umělá.

Přírodní barviva jsou rostlinného původu a získávala  
se takto:
červená (základní a nejoblíbenější barva – přidáním octu do od-
varu ze slupek červené cibule nebo vyvařením třísek fernambu-
kového dřeva v měkké vodě)
žlutá (šafrán)
bledě žlutá až zelenožlutá (dřínový květ, oves, oloupaná kůra 
plané jabloně, kmín, zázvor, lidový květ, čaj, jemné lístky ze sena 
jeteliny či vojtěšky)
bledě zelená (jarní osení, listy jasanu, břízy, rozmarýnu, petrže-
le, kopřiv, myrty, jmelí)
červenohnědá (odvar z cibulových slupek)
hnědá (odvar z dubové nebo olšové kůry s přidáním kůry březo-
vé, odvar z vikve, dubové kůry vařené s octem a solí, dále kůra 
z ořechu nebo vývar z ořechového listí)
tmavohnědá až černá (olšová kůra se zelenou skalicí, roztok 
sazí s rezavými hřebíky)

Přírodní barviva byla koncem 19. století doplněna a někde na 
úkor estetických hodnot nahrazena umělými barvivy (např. ani-

linové a ostře kontrastní barvy). Také se používá genciánová vio-
leť (k dostání v lékárně – „fialka“) rozředěná vodou a trochou octa, 
dále mořidla na dřevo (odstíny červené) a azurový inkoust (mod-
rá), barevné tuše a barvy na textil.

Tip, jak sušit obarvená vajíčka:
Když vajíčka vytáhne-
me z  barevné lázně  
a položíme je sušit na rovnou 
plochu, vzniknou na skořáp-
kách skvrny , tam, kde bar-
va steče, bude tmavá skvrna, 
v  místě doteku s  podložkou 
zase světlejší bod. Jak tomu 
zabránit? Stékající barvu od-
sajeme papírovým ubrous-
kem a vajíčko položíme  na „fa-
kírskou“ podložku – na hroty 
hřebíků zatlučených tak, aby 
prošly dřevěnou deskou ven.

Konečná úprava
K osvěžení barev hotové kras-
lice slouží olej, kterým je po-
třeme a vyleštíme měkkým hadříkem.

Velikonoční zvyky v jiných zemích
Evropská kultura  se vyvíjela ze společných duchovních a soci-
álních základů, ale přesto si každý národ vytvářel jakousi vlast-
ní variantu svátků, v nichž se zrcadlily specifické tradice, obyče-
je a zvyky.

Slovensko, Polsko, Maďarsko, Česko
V těchto zemích se vyskytují podobné zvyklosti. Muži a chlapci 
polévají či stříkají dívky a ženy vodou, cože je velmi starý rituál 
plodnosti. V Česku a na západním Slovensku šlehají chlapci své 
vyvolené pomlázkami z mladého jarního proutí přes nohy, což 
jim má přinést požehnání v podobě zdravých dětí.

Švédsko, Finsko
Stejně tak jako u nás i v těchto zemích nosí lidé o Květné neděli 
do kostelů na požehnání větvičky kočiček které pak doma ucho-
vávají ve vázách a věří, že do domu přinesou požehnání.
Na Zelený čtvrtek nebo Velikonoční neděli je zvykem, že se děti 
převlékají za staré ženy, které pokládají za domovní dveře vlast-
noručně zhotovené dopisy a za to dostávají různé sladkosti. 
Vznik tohoto poněkud podivného zvyku se traduje od středo-
věku, kdy lidi obcházela hrůza se starých čarodějnic a jejich niči-
vé moci. Měli strach, že by jim mohly zabít dobytek, proto před 
nimi zamykali stáje, vrata, rozdělávali ohně a stříleli do vzduchu.

Nizozemí, Belgie, Německo
Tradice Velikonoc v germánských zemích sahá do roku 751, kdy 
staří Germáni poprvé slavili konec dlouhé zimy zapalováním 
ohňů pro bohyni jara Ostaru. Plameny, které se rozhořely na mo-
řích, jezerech a řekách, měly chránit před nepřízní počasí a zlý-
mi duchy. Pověra prací : čím dále je vidět zář ohně, tím úrodněj-
ší bude kraj v tomto roce.
Symbolem Velikonoc v  těchto zemích je zajíček, který nosí ve-
likonoční vajíčka. Původ tohoto zvyku je v  řecké mytologii, 

kdy Velikonoce byly svátkem plodnosti a jejím symbolem byl  
právě zajíc. 
Zajíc však nenosil vajíčka od počátku, v různých oblastech Ně-
mecka to byl kocour, čáp, liška, oslátko nebo také kukačka či te-
třev. 

Dánsko
Je zde zvykem vyzdobit dům jarními kyticemi a žlutými vajíčky. 
Děti dostávají čokoládového zajíčka a vajíčka.

Anglie, Malta
Za Zelený čtvrtek se zde rozdávají almužny. Chudí a staří lidé si 
vzájemně myjí nohy.

Anglie, Austrálie
Tradičním občerstvením jsou sladké chlebíčky se skořicí a rozin-
kami, na povrchu je z cukrové polevy bílý kříž – symbol utrpe-
ní Krista.

Portugalsko
Zde se tradičně peče koláč z kynutého těsta, uvnitř je vajíčko ve 
skořápce uvařené natvrdo.

Španělsko, Mexiko
Konají se zde křížová procesí. Jedná se asi p 30 zastavení znázor-
ňující utrpení Krista.

Řecko
Po slavnostní mši Vzkříšení Krista si lidé odnášejí z neosvětlené-
ho kostela zapálené svíce. Doma je zvykem jíst mazanec, placič-
ky a červená vajíčka.

Francie
V této zemi je zvykem, že velikonoční vajíčka nosí zvony.



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

Usnesení z 21. schůze Rady města Bzence 
konané dne 23.11.2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- jednání s VaK Hodonín ve věci rekonstrukce vodovodního řadu 

v ul. Palackého – v souvislosti s opravou ulice- jednání s  Ing.  
Ševčíkem, ředitelem VOŠ, SOŠ a OU Bzenec, ohledně připravova-
ného slučování školy s SOU lesnickým a rybářským

- jednání s firmou AVX s r. o. Uh. Hradiště o projektu ke zbudování 
příjezdové komunikace do areálu firmy

- návrhu na zřízení detašovaného pracoviště DDM Vracov

Informace místostarosty o:
- účasti na semináři s názvem „novinky v zadávání veřejných zaká-

zek“ v Olomouci (nové povinnosti obcí jako zadavatelů VZ)
- evakuačním plánu města Rosice při havárii jaderné elektrárny 

Dukovany – město Bzenec je příjemcem evakuovaných obyvatel

Informace tajemníka o:
- vyjádření Ministerstva vnitra ČR (odb. dozoru a kontroly VS) 

k upozornění ze dne 14. 11. 2011, týkající se neformálních kon-
taktů členů zastupitelstva obce (zasláno ing. Varjanem)

- Rozbory hospodaření města za měsíce 01 – 10/2011. 
- Zprávu SMB o plnění úkolů a informace o zimní službě  

2011-2012.
- Návrh investičních akcí pro r. 2012.
- Návrh rozpočtu SMB na rok 2012.
- Dopis pí. J. Mlčkové, týkající se upozornění na stav parkoviště 
- a přilehlé vozovky před místním hřbitovem. 

• Schvaluje:
- Odměny členů SPOZ za činnost v roce 2011.
- Provedení fyzické a dokladové inventury v roce 2011, současně 

s navrženými členy dílčích inventarizačních komisí k 31. 12. 2011 
a inventarizaci pozemků k 31. 12. 2011.

- Zveřejnění záměru výpůjčky pozemků – vinice v lokalitě Pod Sta-
rým hradem na dobu 25 let za účelem osazení vinné révy.

- Ceny pro prodej palivového dříví s platností od 1. 1. 2012:
 - měkké 550,- Kč
 - tvrdé 740,- Kč
 - měkké pro zaměstnance 350,- Kč
 - tvrdé pro zaměstnance 500,- Kč
 - samovýroba dřeva 110,- Kč
 Všechny ceny jsou včetně 14% DPH. 
- Ceny pro prodej drceného recyklátu s platností od 1. 12. 2011:
 - prach za cenu 100,- Kč/ t vč. DPH
 - jemný za cenu 115,- Kč/ t vč. DPH
 - hrubý za cenu 130,- Kč/ t vč. DPH
- Uplatnění žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu MK na program 

Informačního centra veřejných knihoven v  rámci programu Ve-
řejné informační služby knihoven pro rok 2012. Celkové náklady 
na projekt činí 159.687,- Kč, požadovaná dotace činí 108.000,- Kč  
a spoluúčast města činí 51.687,- Kč.

- Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Mikroregionu Bzenecko 
ve výši 13.698,- Kč pro Drmolice Bzenec (na podporu folklorního 
dění a rozvoje tradiční lidové kultury v rámci Mikroregionu Bze-
necko).

- Uzavření smlouvy o dílo na dokumentaci Změny č. 5 ÚPM Bzenec 
s ing. arch. Kabeláčem v ceně 144.048,- Kč vč. DPH. 

- Navýšení odpisového plánu hmotného majetku odepisovaného 
SMB v r. 2011 o částku 13.315,- Kč a současně převedení této část-
ky do investičního fondu v r. 2011. 

- Zastupování města Bzenec p. Mgr. L. Machů ve věci vymáhání po-
hledávky za odebrané energie v areálu zámku nájemnicí pí. JUDr. 
B. Ďurinovou.

- Zastupování města Bzenec pí. E. Neradilovou  ve věci zpracování 
odpovědi právnímu zástupci fy B. Ďurinová.

- Umístění baneru „Obce lidem“ na webové stránky města Bzenec.
- Zakoupení  a instalaci 4 ks lapačů splavenin na bytovém domě  

č. p. 325, nám. Svobody v ceně do 9.000,- Kč vč. DPH.
- Pronájem nebyt. prostor – malého i velkého sálu v DK pro fy RI 

OKNA a. s., Bzenec dne 16. 12. 2011 za účelem konání firemní 
akce. Nájemné je stanoveno dle směrnice.

- Pronájem nebyt. prostor – velkého sálu v DK pro Balášovu pále-
nici Bzenec (p. M. Paleček) dne 23. 12. 2011 za účelem konání vá-
noční taneční zábavy. Nájemné je stanoveno dle směrnice.

- Zbudování zábradlí u parkovišti před místním hřbitovem (na zá-
kladě podnětu občanky pí. J. Mlčkové.

- Žádost VOŠ, SOŠ a SOU Bzenec  o ukončení výpůjčky novino-
vého stánku na nám. Svobody (ve směru na Vracov), a to ke dni  
30. 11. 2011.

• Ukládá:
- Jednat s p. V. Bunžou o finanční spoluúčasti při zbudování ces-

ty – nájezdu k firmě Vinařství Bunža v ul. Těmická.
- Zjistit u projektanta p. Stratila (Hodonín) cenu za zaměření sku-

tečného stavu rozvodů ústředního vytápění dvou budov MěÚ – 
sekretariát a stará budova.

Správě majetku:
- Zveřejnit záměr výpůjčky pozemků pod Starým hradem na dobu 

25 let – pro výsadbu vinohradu. 
Les:
- Zabezpečit výsadbu tůjí podél oplocení tenisových kurtů – zame-

zení neoprávněného vnikání a ničení oplocení.

Usnesení z 22. schůze Rady města Bzence
konané dne 14. 12. 2011

• Bere na vědomí:
Informace místostarosty o:
- návrhu plánu práce Rady a Zastupitelstva města Bzenec na rok 

2012
- nabídce KT CZ Česká Třebová o rozšíření programové nabídky  

o tématické balíčky (dětské a hudební) 
- statickém posudku na opěrnou zídku na místním hřbitově – vy-

pracováno ing. Ilčíkem (Hodonín)
- dopis p. Mgr. Ženaty – LD Kašpárek Bzenec ve věci koordinace 

kulturních akcí ve městě

• Schvaluje:
- Uzavření veřejnoprávních smluv na převzetí agendy vykonávané 

v samostatné působnosti obcí v registru RUIAN s obcemi Syrovín, 
Těmice, Žeravice a Domanín.

- Znění dopisu adresovaného pí. JUDr. B. Ďurinové ve věci výzvy  
k uhrazení dlužné částky za služby v pronajatých nebytových pro-
storách areálu zámku (sklad MTZ a lahvovna).

- Směrnici č. 1/2011 o cenách služeb a prodejů. Ta bude předána 
na pracoviště informátora, pokladny, ekonomického odboru a ta-
jemníka.

- Použití části finančních prostředků určených na odpisy v  roce 
2011 z investičního fondu ve výši 331.525,- Kč na opravy svěřené-
ho majetku SMB.



5

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Předpokládaný roční odpisový plán SMB pro r. 2012 ve výši 
690.559,- Kč.

- Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č.  2011/728 ze dne 18.8.2011 uza-
vřené mezi městem Bzenec a Ra Mu-Plus s. r. o. Vracov ve věci 
stavby „Zateplení bytového domu č.p. 326 ve Bzenci“ (snížení 
ceny o 32.571,- Kč). 

- Pronájem nebytových prostor – lisovny v areálu zámku pro firmu 
IZOLMONT CZ s. r. o. Praha s platností od 1. 1. 2012. Nájemné je 
stanoveno dle směrnice na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou  
1 měsíc.

- Pronájem sálu DK, a to ve dnech 1. – 5. 2. 2012 pro Římskokatolic-
kou farnost Bzenec, za účelem pořádání plesu s tím, že samotná 
akce se bude konat dne 3. 2. 2012. Nájemné bude sníženo o 50%.

• Odložila:
- Žádost p. M. Palečka o pronájem areálu zámeckého parku ve 

dnech konání bzenecké pouti 2012.

• Ukládá:
- Doplnění informace na provozní řády dětských hřišť (ve sportov-

ním areálu a Na Falaříkách) o uzavření provozu v zimním období 
(prosinec 2011 – březen 2012).

- Zveřejnit na úřední desku pronájem nebytových prostor – sektár-
ny v areálu zámku.

Les:
- Zjistit podmínky, za jakých by bylo možno realizovat komisní pro-

dej 4 ks pistolí po Městské policii Bzenec.

DK:
- Oslovit agentury, zabývající se pořádáním kulturních akcí, zda by 

měly zájem o zabezpečení akce „Bzenecká pouť 2012“. 

Usnesení z 23. schůze Rady města Bzence  
konané dne 29. 12. 2011

• Bere na vědomí:
- Zvýšení cen obědů vařených kuchyní při ZŠ a MŠ Bzenec z původ-

ních 44,- Kč na 46,- Kč/oběd, a to s platností od 1. 1. 2012. Nebu-
de se měnit příspěvek z rozpočtových výdajů města ani za sociál-
ního fondu, ale rozdíl si uhradí zaměstnanec z vlastních zdrojů, tj. 
celkový doplatek bude činit 21,- Kč. To se týká i důchodců – býva-
lých zaměstnanců. 

• Schvaluje:
- 8. rozpočtové opatření na rok 2011.
- komisní prodej zbraní - pistolí samonabíjecích  zn. ČZ, vzor 75, 

ráže 9 mm LUGER. Cena byla stanovena ve výši 7 tis. Kč – stejně 
tak u dalších 3 pistolí.

- zařazení sl. J. Ryškové na odbor ŽP jako referent (a to ve vazbě na 
odchod ing. Sochny)

- Zástup po dobu mateřské a další mateřské dovolené za Mgr. H. 
Hrotkovou  pí J. Erbenovou (a to i ve vazbě na  transformaci čin-
nosti sociálních odborů na Úřady práce).

- Ponechání Bc. E. Kameníkové - vedoucí sociálního odboru, jako 
jediné pracovnice odboru s tím, že dojde ke změně pracovní ná-
plně a úpravě platového výměru s vazbou na nové činnosti vyko-
návané odborem.

- Smlouvo o výpůjčce nebytových prostor – kanceláře soc. odboru 
v č.p. 73 v k.ú.Bzenec včetně jejího vybavení pro Úřad práce ČR. 

Doba výpůjčky je do 30.06.2012 s  tím, že zde bude provozová-
no detašované pracoviště ÚP ČR prac. Kyjov. Město dále po tuto 
dobu bude poskytovat bezplatně i služby spojené s  provozem 
kanceláře.

Usnesení z 24. schůze Rady města Bzence  
konané dne 4. 1. 2012

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- vyrozumění SZIF Brno o administraci Hlášení č. 4 o změnách 

v rámci PRV – dotace na projekt „Mají si kde hrát“
- průběhu dne otevřených dveří na SOU lesnickém ve Bzenci 

- Přívoze
- upozornění (pí. Höhnové) na výskyt vandalismu v  okolí kostela 

(Horní nám.) žáky ZŠ – bude řešeno společně s ředitelem školy
- přípravách projektu stavby „Bzenec – Mokřad pod Olšovcem“
- vyjádření JMK ve věci provozování Informačního systému krizo-

vého řízení
- stavebních řízeních u MěÚ Bzenec za uplynulé období

Informace místostarosty o:
- oznámení spol. Inset s. r. o. Brno o realizaci geotechnického prů-

zkumu rychlostní silnice R55 (stavba 5509 Mor. Písek – Bzenec)
- jednání s projektantem Změny č. 5 ÚPM Bzenec (27. 12. 2011) – 

rozbor problematických dílčích změn
- nutnosti provést podrobný geologický průzkum v trase obchvatu 

města Bzenec (prvotní GP odhalil nestabilní podloží)

Informace tajemníka o:
- výroční zprávě za r. 2011 o svobodného přístupu k  informacím 

dle zák. č. 106/99 Sb.
- výzvě Min. vnitra k přihlášení  se do jednotlivých registrů – agend 

registrů
- transformaci sociálního odboru – archivace a převoz spisů na ÚP 

Kyjov
- Zprávu o činnosti stavebního úřadu při MěÚ Bzenec za r. 2011. 

• Schvaluje:
- Plán práce Rady města Bzenec na r. 2012.
- Jmenování ing. I. Černého jako zástupce městských pozemků 

do spol. Honební společenstvo Bzenec na dobu dalších 10-ti let. 
Rada ukládá prosazovat nájem pozemků v ceně 10,- až 15,- Kč/
ha/rok.

- Cenovou nabídku spol. DECRO BZENEC s  r.o. na výměnu vcho-
dových dveří v budově č. p. 85 (ul. B. Němcové, Bzenec) ve výši 
29.193,- Kč vč. DPH. Konkurenční nabídku předložila spol. RI okna 
a. s. Bzenec ve výši 33.987,19 Kč vč. DPH.

- Uzavření smlouvy se spol. Zámecké vinařství Bzenec na pronájem 
sklepních prostor (bývalé sektárny) na pozemku parc. č. 1945/1 
v areálu zámku. Pronájem je  stanoven na dobu 5  let, nájemné 
činí 330,- Kč/m2/rok + 2x opce na 2 roky s možností přehodnotit 
nájemné po základní době (valorizace).

- Pronájem pozemku parc. č. 5436 v k. ú. Bzenec pro p. P. Ivičiče  na 
dobu 5 let za cenu 150,- Kč/rok s možností prodloužení smlouvy 
po uplynutí doby pronájmu.

- Zařazení vysílání zpravodajství „Televize Slovácko“ do programo-
vé nabídky KT ve Bzenci pod podmínkou souhlasu provozovatele 
Česká Třebová (viz žádost J. D. Production s.r.o. Uherské Hradiště 
o souhlas s umístěním programu „Televize Slovácko“).

- Systém pro stanovení aktuálního ceníku výkupu druhotných su-



6

Usnesení z rad a zastupitelstev

rovin na Sběrném dvoře v ul. Tyršova. Ten bude vždy upravován 
ve vazbě na aktualizaci ceníku Sběrných surovin, s.r.o., který bude 
pro naše výkupy ponížen o 20 %.

- Smlouvu o výpůjčce nebytových prostor s TJ SLOVAN Bzenec za-
stoupenou předsedou klubu p.  P. Novákem (Sportovní zařízení 
- fotbalové hřiště, kabiny se soc. zařízením a zařízením jednotli-
vých hřišť). Výpůjčka je bezplatná. Smlouva se uzavírá na dobu 
neurčitou s účinností od 1. 1. 2012.

- Smlouvu o nájmu nebytových prostor s Tenisovým klubem Bze-
nec zastoupeným předsedou klubu Mgr. Janem Ebringerem 
(Sportovní zařízení tenisových kurtů – kabiny se soc. zařízením, 
vybavením a zařízením sportovišť). Nájem se sjednává na dobu 
neurčitou s účinností od 1. 1. 2012, nájemné je ve výši 1 Kč/rok.

• Ukládá:
Místostarostovi Ing. Novoměstskému:
- Přichystat výzvu investorům pro možnou rekonstrukci zámku.
- Učinit dotaz u hejtmana JMK (p. Haška) ohledně dotace na nákup 

techniky pro hasiče.
- Zajistit přepracování projektu na rekonstrukci vozovky v ul. Palac-

kého (do konce března).

Tajemníkovi:
- Zjistit u KÚ JmK pravidla pro požadování finančních náhrad při 

provádění kopií spisů a jiných úředních dokumentů, a to pro ve-
řejnost včetně členů zastupitelstva.

- Oslovit realitní kanceláře o zprostředkování možného prodeje 
bytů a pozemků města.

- Připravit s ing. Sochnou dohodu o pracovní činnosti na Sběrném 
dvoře (od 3. 1. 2012).

ŽP:
- Řešit nepovolené parkování a odstavení vozidel v katastru města.
- Připravit ceník výkupu surovin Sběrného dvora v ul. Tyršova.

SMB: 
- Zabezpečit opravy špatného stavu cedulí a tabulí v lokalitách Vi-

nařů, u zámku, Nový svět, Hviezdoslavova a v areálu ZŠ (bude blí-
že specifikováno na technické poradě p. starostou).

Usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva města 
Bzence konaného dne 14. 12. 2011

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- Jednání se zástupci Němeček-Elektromontáže a.s. a Svornost Tě-

mice a. s. ve věci farmy Doubrava.
- Odpovědi na podnět Ing.Varjana u MVČR  – stanovisko k pracov-

ním jednáním zastupitelstva.
-  Komentář k předloženým studiím možného využití bzeneckého 

zámku.
- Oznámení o odstoupení p. Josefa Bábíka  od záměru koupit po-

zemek parc.č. 2649/18 v k.ú.Bzenec lok. Novosady. (Na tento po-
zemek byla přijata žádost od Ing.P.Mikledy , který nabídl částku 
515,- Kč/m2). 

• Schvaluje:
- Program dnešního jednání zastupitelstva.
- Ověřovatele zápisu a návrhovou komisi.
- Realizované rozpočtové opatření města Bzenec č. 6/2011 schvá-

lené radou města.
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 7/2011.
- Rozpočet města Bzenec pro rok 2012 dle předloženého návrhu.
- Provedení posledního rozpočtového opatření na rok 2011 (i nad 

rámec závazných ukazatelů) radou města s tím, že bude předlo-
ženo k dodatečnému schválení na prvním jednání zastupitelstva 
města v roce 2012.

- Obecně závaznou vyhlášku města Bzence č. 4/2011 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. (Touto OZV 
se mění obecně závazná vyhláška č 1/.2010 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování komunálních odpadů).

- DODATEK č. 5 Jednacího řádu zastupitelstva města Bzence.
- Uzavření smlouvy s městem Kyjov na zabezpečení činnosti tech-

nologického centra – elektronického uložiště dat.
- Sdružení finančních prostředků na zabezpečení další etapy vý-

stavby komunikace propojující ul. Těmickou a Na Bažantnici – tzv. 
malý obchvat. Město vyčlení z rozpočtu částku 2,5 mil. Kč na úsek 
od komunikace ul. Těmická procházející částí areálu spol. AVX 
CZECH REPUBLIC, s.r.o. po pozemek parc.č. 2489/4. (Smlouva o 
sdružení prostředků a dalších ujednáních bude předmětem dalšího 
schvalování zastupitelstvem. V rámci realizace stavby obchvatu by 
měly být na město bezúplatně převedeny i pozemky firmy dotčené 
stavbou komunikace). 

- Výsledek nabídkového řízení na prodej dvou bytů v  bytovém 
domu č. p. 1102 v ul. Nádražní. Jedinou nabídku podal p. Martin 
Ručka (Mor. Písek)  na byt č.3 – ta byla 651.000,- Kč.

- Realizaci prodeje volných bytů č. 1 a 4 v domě č. p. 1102 v ul. Ná-
dražní prostřednictvím realitní kanceláře. S bytem bude součas-
ně prodáván i ideální podíl na spoluvlastnictví (1/4) pozemku 
parc. č. 1196/1 a podíl na spoluvlastnictví ideálního podílu na sí-
tích a pozemku parc. č. 1196/3 vše v k. ú. Bzenec. Minimální cena 
za shora popsané nemovitosti (vždy jeden byt a podíl na pozem-
cích a sítích) je stanovena na  650.000,- Kč.

- Realizaci prodeje pozemku parc.č. 2649/18 v  k.ú.Bzenec lok. 
Novosady prostřednictvím realitní kanceláře. Minimální cena 
za metr čtvereční činí 515,- Kč (tj. kupní cenu 541.780,- Kč  
za 1052 m2).

- Prodej částí pozemku: parc. č. 2492/1 (cca 804 m2) a 4945/3 
(cca 39 m2) v k. ú. Bzenec – odděleného GP č. 2308-57/2011 pro 
AVX CZECH REPUBLIC, s.r.o. (Uh. Hradiště, Sokolská 573) . Cena 
je stanovena na 100,-Kč/m2 + úhradu nákladů spojených s pře-
vodem nemovitosti. (Smlouvu realizovat pouze v případě, že spo-
lečnost poskytne pozemek pro realizaci náhradní „obchvatové“  
kom. Města).

- Prodej pozemku parc. č. 4040 a části pozemku parc. č. 4031/2 
(cca 99 m2) vše v k. ú. Bzenec – lok. Havala pro p. J. Kučeru (Bze-
nec). Cena je stanovena na 20,-Kč/m2 + úhradu nákladů spoje-
ných s převodem nemovitosti. (Byl vyhotoven oddělovací GP č. 
2335-101/2011 – vznikl pozemek parc. č.4040 o výměře 504 m2).

- Prodej částí pozemků parc.č. 716 a 717/1 v k.ú. Bzenec pro p. P. Tr-
lidu (Domanín) za podmínky, že zde vybuduje stavbu obchodní 
jednotky – prodejny. Z pozemků bude oddělena část cca v šíři 1m 
od hranice chodníku a autobusové zastávky, kterou si město po-
nechá. Pozemek nebude prodán dříve než bude stát hrubá stav-
ba budovy. Cena je stanovena na 350,-Kč/m2 + úhradu nákladů 
spojených s převodem nemovitosti.



7

Usnesení z rad a zastupitelstev

- Prodej části pozemku parc. č. 96 v k.ú. Bzenec – lok. Baráky. (Po-
zemek bude zarovnán v hranici sousedního pozemku par.č. 100 – 
hranice stavební čáry – část do ulice si město ponechá. Zbylá část 
bude rozdělena na dva přibližně stejné pozemky a ty prodány. 
Pozemky budou prodány i se zbytkem stavby – zbořeništěm. De-
molici zabezpečí kupující na své náklady). Jeden z pozemků (dle 
jeho výběru) bude prodán p. Ondrůškovi (Bzenec) za cenu 300,-
Kč/m2 + náklady spojené s převodem nemovitostí, od kterých bu-
dou odečteny jeho náklady s dodatečným projednáním dědictví 
k pozemku parc. č. 171 v k. ú. Bzenec. Druhý pozemek bude pro-
dán v nabídkovém řízení zájemci, který nabídne nejvyšší částku 
minimálně však 300,- Kč/m2 + náklady na převod.

- Odkoupení pozemku parc. č. 236 a stavby č. p. 177 v k. ú. Bzenec 
v kupní ceně 1,- Kč s tím, že Město Bzenec uhradí poplatky s pře-
vodem nemovitosti spojené.

- Odkoupení části pozemku parc. č. 4566/1 ( cca 270 m2) v k. ú. Bze-
nec – komunikace v  ul. Palackého v  kupní ceně 1,- Kč s  tím, že 
Město Bzenec uhradí poplatky s převodem nemovitosti spojené. 

- Odkoupení pozemku parc. č. 2285 ( cca 277 m2) se zbořeništěm 
RD č.p. 39 v k. ú. Bzenec – v ul. Pod Starým hradem v kupní ceně 
20.000,- Kč s tím, že Město Bzenec uhradí poplatky s převodem 
nemovitosti spojené. 

- Uplatnění žádosti města Bzenec u JMK o dotaci na zakoupení ha-
sičské cisterny – vícemístné Tatry 815. (V případě kladného stano-
viska, bude zastupitelstvo rozhodovat o pořízení techniky ve vaz-
bě na výši dotace doplatku kupní ceny). 

- Vyzvat zájemce, kteří mají zájem spolupracovat s městem při ob-
nově areálu zámku ve Bzenci aby předložili podoby možné spolu-
práce. Termín pro přijetí nabídek/projektů je do 15. března 2012.

- Odepsání pohledávky ve výši 12.766,50,- Kč, kterou dluží spol. 
SCALIA s.r.o. (Hybešova 20, 602 000 Brno). Neuhrazené poplatky 
a penále za telefonní hovory z roku 2005.

• Odložilo:
- Prodej části pozemku parc. č. 3852 v k.ú. Bzenec – lok. Baráky pro 

p. Z. Ševčíka (Raškovice ) za účelem výstavby nového sklepu. 

• Neschvaluje:
- Odkoupení části pozemku parc. č. 4945/2 (cca 4400 m2) v  k. ú. 

Bzenec – od  AVX CZECH REPUBLIC, s.r.o. (Uh. Hradiště, Sokolská 
573). (Pozemek má sloužit pro umístění místní obchvatové  ko-
munikace v  lokalitě. Město navrhuje, aby byl pozemek součás-
tí společné stavby obchv. kom. a následně stavba i s pozemkem 
převedena bezúplatně na město).

• Ukládá:
Radě města:
- Jednat s  realitními kancelářemi o předložení jejich nabídek na 

zrealizování:
 - volných bytů č. 1 a 4 v domě č. p. 1102 v ul. Nádražní (viz. stať 

schvaluje);
 - prodej pozemku parc.č. 2649/18 v k.ú.Bzenec lok. Novosady (viz. 

stať schvaluje).
- Uplatnit žádost u JMK o dotaci na zakoupení hasičské cisterny – 

vícemístné Tatry 815.
- informovat investory o možnosti podat nabídku /projekt na spo-

lupráci s  městem při obnově areálu zámku ve Bzenci (viz. stať 
schvaluje).

Právo svobodného přístupu k informacím 
a ochrana osobních údajů
V demokratické společnosti má každý občan právo na svobodný 
přístup k informacím. Současné má každý občan právo chránit si 
soukromí a rozhodovat o tom, jak je s informacemi o něm naklá-
dáno. Za jednu z nejcitlivějších informací, které lze o člověku zís-
kat lze považovat záznam podoby a hlasu.

V červnu loňského roku jsem se zúčastnil zasedání zastupitelstva 
naší obce, kde neznámá osoba začala z bezprostřední blízkosti po-
řizovat videozáznam mé podoby. Proti tomuto jednání jsem se ně-
kolikrát zřetelně ohradil. Stejně tak jsem několikrát zřetelně opa-
koval výzvu k vymazání záznamu. Následně jsem byl osobou poři-
zující záznam ujištěn, že záznam byl vymazán, stejného ujištění se 
mně dostalo i od Pavla Sýkory, který dle vlastních slov pořízení zá-
znamu inicioval. Údajně vymazaný nevhodně sestříhaný záznam 
později požila Česká televize v jednom z dílů seriálu „Ochránce“.

Každý občan má právo pořídit videozáznam chování a jednání za-
stupitele při výkonu jeho funkce. Zastupitel svou účastí na zase-
dání zastupitelstva vykonává veřejnou činnost a zastupitelstvo ne-
může pořízení záznamu bránit, pokud nedojde k narušení jedná-
ní zastupitelstva. Za případné porušení práva občanů na ochranu 
osobních údajů, nejen zúčastněných, je zodpovědný občan pořizu-
jící záznam. Veřejný ochránce práv působí podle zákona k ochra-
ně osob před jednáním úřadů, není však v  působnosti veřejné-
ho ochránce práv podávat výklad zákona v případě sporu o po-
řízení videozáznamu mezi dvěma občany, závazný výklad zákona 
v  tomto případě přísluší pouze soudu. Pořízení záznamu chová-
ní a jednání zastupitelů při zasedání zastupitelstva je jistě pozitiv-
ním uplatněním účelu zákona o svobodném přístupu k informa-
cím, avšak účel pořízení videozáznamu občanů přítomných na za-
sedání zastupitelstva již tak jasný není.

Budou mít ostýchavější občané nadále zájem ovlivnit jednání za-
stupitelů, pokud jejich vystoupení bude snímáno videokamerou? 
Přítomnost videokamer bude pak mít paradoxně za následek, že 
ostýchavější občané na zasedání zastupitelstva své připomínky 
k jednání zastupitelů vůbec nevznesou.

Pokud některý z našich zákonů umožňuje nadřadit právo skupi-
ny občanů na svobodný přístup k  informacím právu občana na 
ochranu osobních údajů, pak je to špatný zákona. Nevím, zda po-
řízení nebo použití videozáznamu proti vůli snímané osoby je 
v našem případě zákonné, posouzení přísluší pouze soudu, s jisto-
tou však tvrdím, že požádat snímanou osobu o svolení patří k pra-
vidlům slušného chování a to naprosto stejně, jako pravidlo po-
zdravit, poděkovat nebo nelhat.

Radomil Paták



Slavnostní polonéza žáků základní školy na plese SRPŠ
21. ledna 2012 nastal den D, na který jsme se už dva a půl měsíce pilně připravovali. Po dni plném pří-
prav, kdy jsme všichni lítali sem a tam, včetně našich rodičů, jsme se konečně sešli, v pořádku a nafintě-
ní, na kulturním domě, kde nás očekávala paní učitelka Janoušková, která nás trpělivě připravovala na tu 
velkou chvíli. Myslím, že nebudu mluvit sama za sebe, když řeknu, že i když jsme měli ještě alespoň ho-
dinu na nácvik a dopilování posledních nejasností, měli jsme všichni velkou trému. Je přece něco jiného 
plácat se v tělocvičně v riflích a dělat si legraci z ostatních, než stát v nádherných šatech a oblecích při-
praveni úspěšně udělat „první krok k dospělosti“.

Sál se konečně naplnil hosty, kteří netrpělivě 
očekávali náš výstup a my se za menšího či vět-
šího vtipkování připravili na zahájení plesu. Tré-
ma byla velká, ale i přes to nás neopouštěla dob-
rá nálada. Konečně se rozezněly první tóny hud-
by a my se důstojnými a elegantními kroky vy-
dali na parket. Hned po několika vteřinách tan-
ce se tréma vytratila. Pohybovali jsme se po par-
ketě s jistotou, úsměvem na tváři a užívali si tan-
ce. Na závěr polonézy předali kluci svým part-
nerkám krásné žluté růže a naše černobílé páry 
s daly opět do tance. Tentokrát se tančil waltz a 
následoval tanec s rodiči. Parket patřil stále nám, 
ale připojovali se k nám další a další lidé. Přesto, 
že jsme si už všichni stěžovali na bolest nohou, 
vlnili jsme se v rytmu dál…

Ples obohatila pestrá tombola, skvělé občerst-
vení, příjemná společnost i vystoupení stepař-
ské skupiny STACATO. K tanci nám hrála hudba 
DJ Siemense. Byly to moc hezké a příjemné chví-
le, na které budeme všichni dlouho vzpomínat.

Veronika Horáčková, 9.A

8

SRPŠ



9

SRPŠ

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ V RADĚJOVĚ
Loňský jedenáctý prosincový podvečer se Sportovně – společenské centrum v Radějově zahalilo do sváteční atmosféry. Tradiční vánoč-
ní koncert připravila Základní umělecká škola Lubomíra Ligase Bzenec – pobočka Radějov. Tato pobočka působí v místní ZŠ od roku 
1995. Žáky zde vyučuje paní učitelka Zdena Obrtlíková.
Velký sál tak znovu ožil vystoupením žáků hudebního oboru a cimbálové muziky Včelínek, kterou vedl místní pan starosta Mgr.Martin 
Hájek.
Vánoční koncert radějovských muzikantů je příležitostí k malému pozastavení a zklidnění v uspěchaném čase blížících se svátků.
Vystoupení žáků bylo pro návštěvníky příjemným zážitkem a zároveň i malým pohlazením na duši. Zpěv a melodie znějící z různých hu-
debních nástrojů přispěly ke zpříjemnění jednoho z předvánočních večerů.

Poklady z kostelní věže
Dne 23. listopadu 2011 proběhla v zasedací místnosti Městské-
ho úřadu Bzenec beseda s  panem Romanem Ostrézí o doku-
mentech a předmětech nalezených při rekonstrukci římskokato-
lického kostela ve Bzenci nazvaná „Poklady z kostelní věže“. 
Bzenecký kostel  byl vysvěcen roku 1703 a v průběhu času bylo 
potřeba provádět opravy různého rozsahu, při kterých naši 
předci začali ukládat do tzv. “cibule“ věže různé předměty a do-
kumenty pro další pokolení. Při poslední rekonstrukci provádě-
né v roce 2007 byly materiály uložené v dózách vyzvednuty a je-

jich obsah byl pečlivě zdokumentován, doplněn o současné ekvi-
valenty uložených předmětů a vrácen do věže.
Návštěvníci besedy měli jedinečnou možnost seznámit se nejen 
s  kopiemi materiálů, ale shlédnout i videozáznamy  pořízené při 
otevírání dóz a archivování a zejména vyslechnout si poutavé vy-
právění pana Ostrézího.

Návštěvnost této besedy předčila všechny ostatní a bylo velmi po-
těšující vidět zájem spoluobčanů ( a nejen jich – besedy se zúčast-
nili i návštěvníci odjinud ) o historii našeho města, o naše kořeny. 
Jejímu autorovi patří ještě jednou naše poděkování!



10



11

Vánoční výstava 
ručních prací 
a řemesel
Dne 27. listopadu 2011 uspořádalo SRPŠ 
při ZŠ Bzenec Vánoční výstavu ručních pra-
cí a řemesel. Výstava se konala na Kultur-
ním domě ve Bzenci a zúčastnilo se jí téměř 
35 vystavujících, kteří zaplnili celý vestibul  
a malý sál.
Na 700 návštěvníků výstavy mělo možnost si 
prohlédnout ukázky ručních prací a řemesel, 
zakoupit si výrobky vystavujících a také vy-
robit si vlastní výrobek v několika dílničkách. 
Jak je již tradicí na akcích SRPŠ, bylo připra-
veno bohaté občerstvení a za zvuku koled 
tak mohli návštěvníci mimo prohlídky výsta-
vy a nákupů i posedět u kávy a cukroví, po-
povídat si se známými a vychutnat si před-
vánoční atmosféru. Návštěvníky také může 
těšit, že z  jejich příspěvků na dobrovolné 
vstupné může naše organizace financovat 
další akce  pro děti ze ZŠ Bzenec. Dětem ze 
ZŠ patří naše poděkování za výrobu přáníček 
a dekoraci Kulturního domu. Děkujeme také 
sponzorům akce, kterými byli Hospůdka na 
Lokálce, paní Božena Popelková a manželé 
Lukeštíkovi. 
Chtěla bych tímto také všechny spoluobča-
ny srdečně pozvat na další ročník Velikonoč-
ní výstavy ručních prací a řemesel, která se 
uskuteční na Kulturním domě ve Bzenci dne 
25. března od 13,00 hod. Přijďte s námi spo-
lečně přivítat jaro - můžete se těšit na vysta-
vovatele tradiční i na nové tváře a získat in-
spiraci pro velikonoční výzdobu svých do-
movů.
 
Za výbor SRPŠ
Mgr. Alexandra Korvasová

SRPŠ



12

Zprávy ze školy

VÝTVARNÝ  OBOR SE ZAMĚŘENÍM 
NA POČÍTAČOVOU GRAFIKU
Základní umělecká škola Lubomíra Ligase ve Bzenci již druhým 
rokem pořádá pro své žáky a zájemce inovovanou výuku modu-
lu uměleckého oboru s názvem – výtvarný obor se zaměřením na 
počítačovou grafiku, který vychází z projektu pod názvem „Kdo si 
hraje nezlobí“.

Cílem projektu je zavádění ICT do uměleckých oborů. Výuka probí-
há v nové učebně na kulturním domě ve Bzenci, která je vybavena 
ICT se speciálními grafickými softwary a interaktivní tabulí. Charak-
teristika výtvarného oboru se zaměřením na počítačovou grafiku
Výtvarný obor se zaměřením na počítačovou grafiku se obra-
cí ke všem dětem a mladým lidem, kteří projevují zájem o výtvar-
né vzdělávání. V základním studiu usiluji o to, aby žák podle svých 
schopností získával hlubší náhled na okolní svět a na sebe sama 
a dokázal ho výtvarně vyjádřit pomocí PC. Výuku stavím na dvou 
procesech.

První proces je samotná práce na PC, umění ovládat grafický pro-
gram, přenášet klasickou malbu a kreslení pomocí počítačové myši 
na obrazovku monitoru a tzv. se poprat s danou předlohou.
V druhém procesu se rozvíjí výtvarné cítění a myšlení žáků, které 
je základem výtvarné komunikace. Dítě vnímá podněty, přemýšlí 
o nich, dává jim tvar a do svého projevu vkládá niternou výpověď. 
S výtvarným myšlením se váže tvořivost jako schopnost originálně 
nebo více způsoby řešit výtvarné otázky.

Výtvarný obor v současné době navštěvují děti 1. až 2. stupně zá-
kladní školy. Žáci jsou rozděleni do dvou skupin. Jednu skupinu 
tvoří děti mladšího věku a druhou skupinu tvoří výtvarníci staršího 
školního věku. Velký důraz při výuce kladu na užití fantazie, vedle 
reálného ztvárňování skutečnosti. Dále se snažím odstranit z dětí 
přirozenou obavu z pocitu, že něco neumí nakreslit, namalovat, vy-
modelovat, atd. V neposlední řadě jde také o to, že žáci se naučí 
práci s PC a můžou rozvíjet své dovednosti pomocí už tak blízkého 
pomocníka, čím je PC.

Zápis do prvních tříd
Začátek kalendářního roku je ve všech základních školách ob-
dobím zápisů budoucích prvňáčků. Nejinak tomu bylo i v úno-
ru v naší základní škole.
Termín zápisu do prvních tříd byl stanoven na dny 1. a 2. úno-
ra 2012. Vlastním zápisem byly pověřeny učitelky Mgr. Ivanka 
Jochová  a Mgr. Tamara Bártková. S  organizací však pomáhaly  
i ostatní paní učitelky z celého 1. stupně.
Celkem se do základní školy dostavilo 75 dětí a jejich zákonných 
zástupců. V době uzávěrky tohoto zpravodaje bylo přijato k zá-
kladnímu vzdělávání 56 dětí, rodiče 19 – ti dětí zvažují odklad po-
vinné školní docházky.

Protože současná legislativa umožňuje zákonným zástupcům 
podat žádost o odklad až do 31. května příslušného kalendářní-
ho roku, nemusí být počet přijatých žáků ještě úplný.
Konečné počty přijatých dětí budou zveřejněny na webových 
stránkách školy.

Zápis do všech tří mateřských škol bude probíhat ve dnech 2. – 4. 
dubna 2012.

Mgr. Bc. Jiří Adamec, ředitel ZŠ

Od nového školního roku v září 2012 opět bude otevřen buď je-
den nebo dva kurzy tohoto výtvarného oboru se zaměřením na 
počítačovou grafiku. Přihlásit je možné již teď přímo na ředitel-
ství školy  ZUŠ Bzenec.

DÁLE PŘIPRAVUJEME:
počítačové kurzy (ovládání PC, internetu apod.)
- pro začátečníky, seniory, apod.

počítačové kurzy - zaměřené na základní grafické programy
- základy office
- konstrukční programy 2D kreslení
- 3D modelování
- apod.

To vše v plně vybavené v nové učebně na kulturním domě ve Bzenci.



13

zprávy ze školy

COMENIUS
závěrečné hodnocení (2008 – 2011)
Náš projekt pod názvem „Tolerance jako umění života“ byl zaměře-
ný na vzájemné sbližování zemí Evropské unie. Evropani si uvědo-
mují své společenské kořeny, které se napříč lokálním tradicím za-
kládají na principech dějin Evropy a historii umění. Umění je při-
rozeným projevem a potřebou člověka. Uměním člověk vyjadřuje 
své pocity, artikuluje významy svého chování a životního poslání.
Na závěrečné prezentaci v Bratislavě jsme provedli produkty pra-
cí všech šesti partnerských institucí. Při našich partnerských schůz-
kách probíhala bohatá videoprezentace a debata spojená s hod-
nocením projektu a jeho přínosu. Názory našich žáků byly o pozná-
ní chápavější a otevřenější k dané problematice než u ostatních. 
Tolerance a myšlenka otevřené Evropy a také myšlenka Evropské-
ho občanství ve smyslu kulturní spolupatřičnosti jeho krajin a jed-
notlivých národů. Myslíme, že studenti na vlastní zkušenosti po-
cítili blízkost národů Evropy. Hodnocení naší práce probíhala for-
mou pravidelných setkání ve všech spolupracujících organizacích.

Po odprezentování studentských prací jsme měli diskuzní sdělení 
za účasti studentů a učitelů z každé školy. Otevřeně jsme konzul-
tovali názory a nové podněty, které posunovaly naši práci dál. ZUŠ 
Bzenec jako umělecká škola navrhovala vyjádření myšlenek tole-
rance spoluprací učitelů – rodičů a studentů. Myšlenky o toleran-
ci jsme jako témata zařazovali do všech oborů, tj. hudební, taneč-
ní a výtvarný.
V tanečním oddělení jsme například hledali podobnosti mezi tan-
cem Tarantula a tureckým Gemera, kde jsme našli mnohé souvis-
losti v tanečním umění. Původně jsme v přihlášce plánovali závě-
rečnou výstavu výtvarných prací žáků na společné téma Toleran-
ce. V tom okamžiku jsme nevěděli, zda na tuto výzvu některá ško-
la zareagovala  na možnost vytváření výtvarných produktů. Výtvar-
né produkty prezentovala škola ze Statte-Taranto z  Itálie v  úno-
ru 2010. Byly to velkoplošné plakáty prezentované spolu s recita-

cí žáků na téma Tolerance. Studenti na každém setkání prostřed-
nictvím Power-pointu předváděli své zapojení do projektu. Dobrá 
prezentace byla vytvořena studenty  z italského Palerma pod ná-
zvem Tolerance bytostně blízká – současná skutečná a multikultur-
ní Mekka Evropy a Středomoří, podnětná prezentace na téma ma-
fie a romské otázky. Postupně se spolupráce vykrystalizovala tak, 
že všechny partnerské školy upřednostnily v projektu vystoupení 
taneční, hudební a divadelní. Závěrečná výstava prací se uskuteč-
nila pouze lokálně ve školách.

Naše společné projektové setkání jsme po dva roky obohacova-
li prezentacemi zúčastněných škol. Byly to krásní zážitky, které se 
podle slov naší koordinátory Barbory Remiášové „vryly do našich 
srdcí“. Společnou spolupráci jsme „naplno prožili“. Vznikla mezi 
námi přátelství, která mají šanci přežít dlouhé roky po skončení 
projektu. Je důležité si osvojovat upřímnou toleranci a cit pro od-
lišnost druhých a naplnit obsah tohoto pojmu.

Lubomír Ligas
ředitel ZUŠ

Lyžařský výcvikový kurz 2012
V sobotu 8. ledna 2012 jsme brzy ráno již všichni netrpělivě přešla-
povali před školou se svými zavazadly (a hlavně lyžemi). Za chví-
li přijel autobus, my do něj nasedli a rozjeli se směr Javorníky, hor-
ská chata Kohútka. Cesta uběhla rychle a my zastavili na parkovišti. 
To jsme ovšem netušili, jak dlouhá cesta (pěšky) nás ještě čeká, než 
budeme skutečně v cíli. Prvních deset minut jsme byli plní optimis-
mu, ke konci cesty nás dobrá nálada opouštěla. Když jsme konečně 
přišli k chatě, velice se nám hodily řízky, kterými nás rodiče vyba-
vili z domova. Hned jsme je vybalili a snědli. Mezitím přijel traktor 
s našimi zavazadly. Kluci udělali řetěz a nanosili zavazadla do chaty. 
Rozdělili jsme si pokoje a začali s vybalováním. Postupně jsme se 
seznámili s chatou, která měla být na týden naším domovem. Pak 
jsme se oblékli do lyžařského a šli se podívat na svah, kde jsme se 
také rozdělili do družstev.  Po hodině jsme se vrátili do chaty a už se 
těšili na večeři. Po ní následoval denní rozkaz a různé zábavné hry. 
Večerku jsme měli ve 21.00 hodin.
Na druhý den jsme byli  už v devět ráno před chatou nastoupeni po 
družstvech a šli jsme lyžovat. V poledně jsme se vrátili, poobědva-
li jsme a odpočinili si. Po odpoledním klidu jsme se vrátili na svah a 
lyžovali až do čtyř odpoledne. Takto podobně probíhaly i dny další 
a ani jsme se nenadáli a byl tu konec našeho pobytu. Zatímco první 
den jsme z parkoviště do kopce téměř nemohli dojít a cesta se zdá-

la  nekonečná, cesta dolů byla neskutečně rychlá. A pak jsme na-
sedli do autobusu a jeli do Bzence. Domů se nikomu nechtělo. Když 
jsme přijeli ke škole, už na nás čekali rodiče, vyzvedli jsme si zava-
zadla a rozešli se do svých domovů.
Na lyžařském kurzu se nám líbilo. Kdyby to šlo, hned bychom jeli 
znovu

Za žáky 7. ročníků sepsaly Johana Novotná a Anna Škodíková



O
b
č

a
n

sk
é
 s

d
r

u
ž

e
n

í 
 b

z
e
n

e
c

k
ý
 z

á
m

e
k

K
O

Š
T

  

S
L
IV

O
V

IC
E

V
á

s
 z

v
e

 n
a

 
N

e
d

ě
l
e
  
8
.4

.2
0
12

 o
d

 1
4
.0

0
 h

o
d

in
 

n
a
 K

u
l
t

u
r

n
ím

 d
o

m
ě
 v

e
 B

z
e
n

c
i 

V
y

h
l
á

š
e

n
í 

v
ý

s
l
e

d
k

ů
 a

 u
d

ě
l
e

n
í 

t
it

u
l
u

 „
š
a

m
p

io
n

 k
o

š
t

u
” 

T
o

m
b

o
l
a

 

K
 v

id
ě
n

í 
b
u

d
e
 z

a
ř

íz
e
n

í 
s
l
o

u
ž

íc
í 

k
 v

ý
r

o
b
ě
 d

e
s
t

il
á
t

ů
 

 

p
o

d
p
o

ř
it

 t
u

t
o

 a
k

c
i 

s
v

o
u

 ú
č

a
s
t

í 
p
ř

is
l
íb

il
i 

s
e
n

á
t

o
r

 i
n

g
. 
z

d
e
n

ě
k

 š
k

r
o

m
a
c

h
a
 p

ř
e
d

n
o

s
t
a
 k

l
in

ik
y
 d

ě
t

s
k

é
 o

n
k

o
l
o

g
ie

 p
r

o
f
e
s
o

r
 j

a
r

o
s
l
a
v

 š
t

ě
r

b
a
. 

 

p
o

d
p
o

ř
it

 t
u

t
o

 a
k

c
i 

s
v

o
u

 ú
č

a
s
t

í 
p
ř

is
l
íb

il
i 

s
e
n

á
t

o
r

 i
n

g
. 
z

d
e
n

ě
k

 š
k

r
o

m
a
c

h
a
 p

ř
e
d

n
o

s
t
a
 k

l
in

ik
y
 d

ě
t

s
k

é
 o

n
k

o
l
o

g
ie

 p
r

o
f
e
s
o

r
 j

a
r

o
s
l
a
v

 š
t

ě
r

b
a
. 

 

P
r

o
g

r
a

m
 :a

 u
š
l
e
c

h
t

il
ý
c

h
 d

e
s
t

il
á
t

ů

V
s
t

u
p

n
é

 :
 1

8
0

,-
 K

č
  
z

a
h

r
n

u
je

:

O
bč

a
ns

k
é 

sd
ru

že
ní

B
ze

n
ec

k
ý 

z
á

m
ek

k
a

t
a

l
o

g
s
k

l
e

n
ič

k
u

k
o

š
t

 v
z

o
r

k
ů

p
r

o
g

r
a

m

S
l
a

v
n

o
s
t

n
í 

z
a

h
á

je
n

í 
K

e
 z

p
ě

v
u

, 
p

o
s
l
e

c
h

u
 a

 t
a

n
c

i 
h

r
a

je
: 

  
c

im
b

á
l
o

v
á

 m
u

z
ik

a
 P

r
a

m
e

n
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
C

o
u

n
t

r
y

 k
a

p
e

l
a

 s
t

ín
y

v
 1

6
.0

0
 h

o
d

in
 v

y
s
t

o
u

p
í 

P
e
t

r
 M

a
r

t
in

á
k

 -
 i

m
it

á
t

o
r

 p
o

p
u

l
á

r
n

íc
h

  
o

s
o

b
n

o
s
t

í

 

C
e
l
ý
 v

ý
t

ě
ž

e
k

 z
 t

é
t

o
 k

u
l
t

u
r

n
í 

a
k

c
e
 b

u
d

e
 p

o
s
k

y
t

n
u

t
F
a
k

u
l
t

n
í 

n
e
m

o
c

n
ic

i 
B
r

n
o

 -
 K

l
in

ik
a
 d

ě
t

s
k

é
 o

n
k

o
l
o

g
ie

.

l
á

h
v

e
 n

a
 v

z
o

r
k

y
 d

e
s
t

il
á

t
ů

 
M

G
 C

E
N

T
R

U
M

 v
e

 B
z

e
n

c
i,

 t
e
l
.:
 6

0
3
 5

7
9
 9

4
2
  

 p
a

n
 M

. 
P

o
p

e
l
k

a
. 

z
a

 p
o

s
k

y
t

n
u

t
é

 v
z

o
r

k
y

 v
š
e

m
 d

ě
k

u
je

m
e

  
  

  
 

o
 o

b
s
a

h
u

 0
,3

5
  

 j
e

 m
o

ž
n

o
 v

y
z

v
e

d
n

o
u

t
 n

a
 p

r
o

d
e

jn
ě

K
O

Š
T

s
l
i
v

o
v

i
c

e

ˇ

l

14

Inzerce 



Kulturní dům Bzenec nabízí 
k  pronájmu malý sál pro oslavy narozenin, podnikových večírků, 
svateb a jiných akcí. Kapacita sálu je cca 80 osob. K dispozici je plně 
vybavená kuchyňka.
Částka za pronájem sálu činí v letním období 1.000,- Kč/ den, v zim-
ním období 1.500,- Kč/den.

Bližší informace na tel. č. 603 502 060 – pan Petr Nejezchleba

15

Program 
Loutkového divadla Kašpárek 
divadélko v areálu zámku

08.04.  Kašpárkovo pometlo zametlo 

13.05.  Jak Kašpárek učil čerty zpívat

10.06.  Jak Kašpárek roztočil čerty

10.07.  divadelní prázdniny

12.08.  Pyšná princezna (premiéra, pouť) 

23.09.  Pekelná nuda (premiéra, vinobraní)

14.10.  Kašpárkova čarovná kaše

11.11.  Psaníčko pro sv. Mikuláše

09.12.  Štědrý večer

Velikonoční pečivo
Jednotlivé druhy velikonočního pečiva se vztahovaly k určitým událostem či obdobím a měly rodině nebo obdarované osobě zabez-
pečit především zdraví a štěstí. Většina velikonočního pečiva byla připravována z kynutého těsta, nabírání objemu odkazovalo na růst 
všeho živého. Stejně tak podoba jednotlivých druhů byla téměř stejná: kulatý tvar dozlatova upečeného bochánku, připomínajícího 
probouzející se slunce na obloze. Objevovaly se i tvary zvířat, mláďat (kuřátka, zajíčci, holoubci atd.).
Mazanec patří mezi nejstarší obřadní pečivo, zadělává se na Bílou neděli a dělá se ze stejného těsta jako vánočka. Pekly se ve tvaru 
bochníku, aby připomínaly „boží dárek“.

Nahoře hospodyně nařízly tvar kříže – jako upomínku na ukřižování Ježíše. Určen je nejbližší rodině, vzdálenějšímu 
příbuzenstvu, koledníkům. U nás znali lidé velikonoční mazance už ve středověku, důkazem je recept, zapsa-

ný v nejstarší české dochované sbírce kuchařských receptů z patnáctého století. Ve Slezsku a na Moravě 
se pekly mazance slané, s uzeným masem či slaninou, nazývaly se baba, babyka, svěceník. Ve měs-

tech se mazance kupovaly u pekařů a cukrářů.
Kromě toho se o velikonocích pekly koláče s trnkami, tvarohem, mákem, ale také zelím. K nejoblí-
benějšímu pečivu patřily jidášky, obřadní pečivo z lepšího kynutého těsta. Jejich podoba se kraj 
od kraje lišila, měly tvar figur, preclů, jinde pečivo zdobily rostlinné motivy.
Vedle mazance je nejznámějším a nejtypičtějším velikonočním pečivem (i ozdobou) velikonoč-
ní beránek. Těstový beránek byl ze stejného základu jako mazanec, v současné době se však vět-
šinou připravuje z lehčího piškotového těsta. Beránek představoval slavnostní, pouze jednou 

do roka zhotovovaný pokrm a stal se nezbytnou součástí velikonočního hodování.



16

Zprávy z knihovny
Plán hlavních úkolů za rok 2011 byl splněn. Knihovna měla regis-
trováno 544 čtenářů, z toho bylo 111 dětí do 15 let. Tito čtenáři si 
půjčili 23.005 knih a časopisů. Oproti roku 2010 je o 34 čtenářů  a 
272 výpůjček více. Knihovnu navštívilo 4.712 lidí, což je o 398 lidé 
více než v roce 2010. Bylo zpracováno a do knihovního fondu zařa-
zeno 933 nových knih.

Knihovnu navštívili žáci mateřské školy, základní školy studenti 
Vyšší odborné školy, Střední odborné školy a Odborného učiliště 
Bzenec. Bylo pro ně připraveno 7 besed. Tuto studenti navštívili po 
exkurzi knihovny také Stálou expozici města Bzenec.

V prostorách Stálé expozice byly v roce 2010 instalovány putovní 
výstavy, art/design Jaroslava Žáka a Jiřího Rybeckého, obrazy Len-
ky Hladké, fotografie skupiny Kontakt Hodonín, Ukryto v depozitá-
ři a fotografie Island – svět snů a fantazie.

Při městské knihovně pracuje také informační centrum. Poskytu-
jeme informace z  internetu, prodáváme mapy a turistické znám-
ky. Turistům poskytujeme otisk turistického razítka našeho města.
Úspěšná je i akce s  pracovníky „Projektu zdraví“. Jednou ročně si 
do knihovny přijdou lidé změřit tlak, cholesterol , cukr a tělní tuk.
Pracovnice knihovny je redaktorkou Bzeneckého zpravodaje.

Knihy, která nemá knihovna ve svém fondu, se zajišťují pomocí  
meziknihovní výpůjční služby. Tímto způsobem bylo zajištěno 41 
knih.
V rámci regionálních služeb nám poskytla Městská knihovna Ho-
donín několik souborů knih. Každý soubor je zapůjčen na půl roku 
a pravidelně se obměňuje.

Stav knihovního fondu činil v roce 2011 26.832 knih. Knihovna 
odebírala 9 titulů časopisů.Počet výpůjček časopisů činil 4.008 
z celkového počtu výpůjček.

Knihovna je pro veřejnost otevřena čtyři dny v týdnu v počtu 23 
hodin pro veřejnost.

Knihovnice si doplňuje odborné vzdělávání na školeních a od-
borných seminářích, které pořádá Moravská zemská knihovna 
Brno, knihovna Jiřího Mahena Brno a Městská knihovna Hodo-
nín. Knihovnice pravidelně sleduje odborný knihovnický tisk.

V knihovně pracuje 1 pracovnice

Lampionový průvod
V předvečer státního svátku 16. 11. 2011 jsme opět po roce uspořá-
daly akci k listopadovému výročí, a to lampiónový průvod. Trošku 
nám nepřálo počasí, byla docela dost velká zima. Ale dalo se zahřát 
u voňavého stánku, kde se dal koupit teplý čaj, svařák a k chuti byly 
k mání i zabijačkové speciality.

Sešli jsme se všichni na zámeckém nádvoří, odkud lampionový prů-
vod vyšel směrem ke kostelu, Horním náměstím, k poště a pak pří-
mo na náměstí.Všude bylo vidět pohybující se světýlka lampionů a 
rozzářená dětská očka. Do kroku nám všem zněly nejen dětské pís-
ničky, ale i písničky z pohádek.

Na náměstí nás čekala “ohnivá show“, kde se i plival oheň. Po ohni-
vých tanečních kreacích se děti zahřívaly tancem.
Doufejme, že se nám akce zdařila a dětem se líbila….

Šibřinky 2012
Únor se chýlil ke konci, bylo po jarních prázdninách a zimních 
radovánkách, ale přesto se děti měly ještě na co těšit. V  nedě-
li 19.února pořádal Sokol Bzenec šibřinky. Tato tradiční sokolská 
slavnost nám umožnila shlédnout velké množství pohádkových, 
ale i  nepohádkových postav, za které byly děti převlečeny.

Karneval byl zahájen vystoupením dívek z aerobiku ve věku 3-6 
let, který vede paní Marcela Chocholáčová. Dívky předvedly krás-
nou sestavu v jednotných kostýmech na píseň Orangutan, kde ne-
chyběl ani jejich plyšový maskot – opičák. Poté následovala pře-
hlídka všech dětí v kostýmech a v rozhovoru s organizátorkou paní 
Irenou Koukalovou Uličnou jsme byli seznámeni s maskami.
Děti byly odměňovány sladkostmi za tance, soutěže a hry, které 
probíhaly celé odpoledne. V druhé části programu vystoupily star-
ší dívky z aerobiku pod vedením slečny Jany Zgažarové, které zís-
kaly také velký potlesk.

Děti si během karnevalu mohly nechat namalovat na obličej od 
paní Svozílkové různé podoby zvířat a krásné dekorace, které ještě 
vylepšily jejich už tak dokonalý vzhled.
Ke konci programu nadešla chvíle tomboly, která byla velmi boha-
tá – tímto moc děkujeme všem sponzorům. Všechny losy byly vý-
herní, takže nikdo nebyl smutný že nevyhrál.
Velký dík patří všem, kteří se na této akci podíleli a pomáhali, aby 
se dětem karneval vydařil.

Za TJ Sokol Bzenec
Michaela Kusáková 



17

Služby města Bzence
Zpráva o činnosti za rok 2011

V letošním roce vstupuje příspěvková or-
ganizace Služby města Bzence  již do os-
mého roku svojí existence. Svoji činnost 
zaměřuje v  souladu se zřizovací listinou  

na údržbu a očistu veřejných prostranství a komunikací, služby 
spojené s údržbou movitého  i nemovitého majetku města, zejmé-
na pak budov (bytového  i nebytového fondu), sportovního areálu, 
místního hřbitova, provozování nákladní dopravy, poskytování slu-
žeb pro zemědělství, zahradnictví a stavební práce.

Služby města Bzence zajišťují údržbu a v  zimním období i sjízd-
nost a schůdnost bezmála  35 km komunikací a 22 km chodníků. 
Na zimní služby jsou nasazeny dvě multikáry s čelním kartáčem a 
radlicí, Zetor s radlicí, nakladače UNC, JCB a dva víceúčelové stroje 
Belos a Titan s čelními kartáči. Letošní mírná zima  šetří náklady na 
zimní údržbu  komunikací, a proto můžeme využít pracovníky na 
jiné práce, zejména na terénní práce v areálu Kasáren, údržby cest 
k vinohradům a práce související s údržbou keřů a stromů.

Údržba veřejné zeleně patří k prioritám naší činnosti. Jedná se ze-
jména o sečení travnatých ploch a údržbu dřevin na cca 40 ha. Za-
jišťujeme údržbu městského mobiliáře, osazujeme a opravujeme 
dopravní značení, odpadkové koše, lavičky, čistíme kanalizační 
vpusti aj. V minulém roce jsme provedli zemní práce včetně osáze-
ní dřevinami prostoru u nádraží, provedli jsme terénní úpravy u Pa-
náčkovy příkopy, u cyklostezky na ulici Průmyslové, u hřiště v areá-
lu ZŠ, vybudovali  jsme parkoviště u MŠ  na ulici Revoluční,
opěrnou zídku na hřbitově aj.

Mimo činnosti spojené s údržbou veřejných prostranství a ploch 
zajišťujeme pravidelné vyvážení odpadů (odpadkové koše, plasty 
a odvoz odpadů velkokapacitními kontejnery ze sběrného dvora). 
Ramenovým nakladačem provádíme odvoz odpadů v rámci hos-
podářské činnosti jak pro fyzické osoby, tak i podnikatelské sub-
jekty.

Organizace se podílí na zajištění kulturních akcí pořádaných měs-
tem jako je Bzenecká pouť, Bzenecké krojované vinobraní, Bzenec-
ký výtvarný podzim, Svatomartinské slavnosti 
a plesy.

V roce 2011 zaměstnávaly SMB 21 kmenových zaměstnanců, 3 pra-
covníky na veřejně prospěšné práce a zajišťovaly veřejnou službu 
pro  25 pracovníků. Cílem všech zaměstnanců je odvádět svoji prá-
ci tak, aby byla ve městě nejen vidět, ale aby její výsledky sloužily 
ke spokojenosti jak obyvatel, tak i návštěvníků města Bzence.

Kontakt: e-mail: vps.raska@seznam.cz, tel.: 518 385 236

Dr. M. Raška, SMB 



18

Nepravidelně pravidelný cyklus

PAVOL ORSZÁGH HVIEZDOSLAV
1849 – 1921

Básník, spisovatel, překladatel, právník Pavol Országh Hviezdoslav - 
vlastním jménem Pavol 
Országh  -  je jedna z ve-
doucích  a  nejvýznamněj-
ších osobností slovenské  
literatury a slovenské kul-
tury sklonku 19. století  a 
začatku 20. století. Básnic-
ké dílo P. O. Hviezdosla-
va představuje celou epo-
chu ve vývoji slovenské li-
teratury, kterou obohatil o 
nové básnické formy i nový 
způsob veršování. Své-
bytnost a krásu slovenšti-
ny také dokládal četnými 
překlady vysoké umělecké 
úrovně ze světové poezie.

P.O.Hviezdoslav se naro-
dil dne  2. února.1849 ve 
Vyšném Kubíně na Ora-
vě na severním Slovensku v  rodině zchudlého zemana, jako nejmladší  
ze tří dětí. Základní vzdělání získal ve svém rodišti, a dále v sousedních 
obcích  Jasenová a  Leštiny. Jako žák měl velmi dobré studijní výsledky 
a pokračoval pak na gymnáziu v maďarském Miškolci. (1862-1865). Zde 
bydlel u svého zámožného bezdětného strýčka – krejčovského mistra. Na 
prázdniny ani nejezdil domů, ale zůstával v Miškolci   a raději se věnoval 
četbě knih z bohaté strýčkovy knihovny.  Oblíbil maďarskou poezii,  kte-
rou sám  pak v maďarštině a němčině také tvořil. 

Svou slovenskost si uvědomil až  stykem s rodným prostředím za studií 
v Kežmaroku, kam se po strýcově smrti v roce 1865 vrátil, a nastoupil zde  
na evangelické lyceum (1865-1870). Při studiu se seznámil s díly velikánů 
světové literatury, z nichž si zvláště oblíbil Williama Shakespeara. Později 
si dokonce pořídil sochu tohoto proslulého dramatika a básníka a umís-
til ji ve své dolnokubínské pracovně. Ze slovenských autorů Hviezdosla-
va zaujal zejména Andrej Sládkovič, jemuž věnoval svoji první slovensky 
psanou sbírku, tehdy ještě publikovanou pod pseudonymem Jozef Zbran-
ský (Básnické prvjesenky Jozefa Zbranského).

Po ukončení gymnaziálních studií se přestěhoval do Prešova, kde studo-
val na Právnické akademii. Studium ukončil v roce 1872 a začal působit 
jako advokátní koncipient ve slovenských městech Dolný Kubín, Martin 
 a Senica. V roce 1875 složil v Budapešti advokátské zkoušky. V roce 1876  
se stal přísedícím soudcem v  Dolnom Kubíně. V  květnu téhož roku se 
oženil s Ilonou Novákovou (1856 – 1932), dcerou místního evangelické-
ho seniora. Jejich manželství bylo bezdětné. Když  ale v roce 1887 zemřela 
básníkova matka, v roce 1888 jeho otec a o rok později i jeho bratr Miku-
láš, rozhodl se s manželkou, že adoptují obě Mikulášovy děti, synovce Ja-
roslava a neteř Sidónii.  Od roku 1879 působil jako advokát v obci Námes-
tovo. Zde prožil  nejplodnější roky svého života, období umělecké zralosti  
a definitivního přechodu k realismu. Tady vznikly jeho nejkrásnější lyric-
ké básně. Po 20letém zdejším profesním  působení  se v roce 1899 vrátil 
zpět do Dolného Kubína. Avšak v roce 1902 se již vzdal advokátské praxe 
a věnoval se jen literární činnosti. 

Jeho básnická tvorba je velmi rozsáhlá – biblické náměty, lyrické cykly, 
velké epické básně, tragedie. Počáteční romantické  pojetí vyústilo v re-
alismus. Postupně se zformoval na typ tvůrce vědomě usilujícího dosáh-
nout vysokou míru univerzálnosti svého díla jakožto celku. Svoji tvorbu 
rozvíjel po linii lyrické (reflexivní lyrika a přírodní lyrika) a epické, které 
napsal veršem. V oblasti dramatické se pokoušel kombinovat verše s pro-
zaickou větou.  V básnických povídkách zobrazoval sociální i psychickou 
tvář slovenské vesnice. Zobrazuje skutečné soužití člověka a přírody i zá-

kladní společenské rozpory doby (Hájnikova žena), život drobných slo-
venských zemanů (Ežo Vlkolinský a Gábor Vlkolinský). Do antické histo-
rie v tragedii Herodes a Herodias promítl kritické názory na společnost.   
K vrcholům básníkovy tvorby patří protiválečné Krvavé sonety, napsané 
1914, knižně vydané 1919.

Významnou součást Hviezdoslavovy tvorby tvořila jeho překladatelská 
činnost, kde v širokém rozsahu uplatnil svoji poetiku, ale obsah a smy-
sl překládané poezie a dramat tlumočil věrně a v duchu originálu. Pře-
kládal díla ruských básníků (Alexandr Sergejevič Puškin – Cikáni, Bo-
ris Godunov, Kavkazský zajatec a jiná, Michail Jurijevič Lermontov - Dé-
mon), německých básníků (Johann Wolfgang Goethe - Faust a Friedrich 
,Schiller- Píseň o zvonu), ale též překládal díla z polštiny (Adam Micki-
ewicz, Juliusz Slowacki). Překládal i divadelní hry z angličtiny (William 
Shakespeare - Hamlet, Macbeth, Sen noci svatojánské), z maďarštiny pře-
ložil verše Sándora Petőfiho a hru Imreho Madácha - Tragédie člověka.

Pavol O.Hviezdoslav se řadil k těm osobnostem veřejného a kulturního 
života, které rozvíjely hospodářskou a společenskou spolupráci mezi Če-
chy a Slováky v rámci Národně obranného spolku Československá jed-
nota, založeného v  Praze v  roe 1896. V  květnu roku 1918 vedl sloven-
skou delegaci na oslavách 50. výročí vzniku Národního divadla v Praze. 
Do svého projevu vložil náznak možného blízkého soužití Čechů a Slo-
váků. Říjnové vyhlášení Československé republiky pak přivítal s nadše-
ním.  Roku 1919 obdržel  čestný doktorát filozofie (PhDr. h. c.) na Univer-
zitě Karlově  v Praze. V tomto roce  byl také ustanoven čestným  předse-
dou Matice slovenské. V letech 1919-1920 zasedal v Revolučním Národ-
ním shromáždění ČSR. Krátce na to se v roce 1921 začal rapidně zhoršo-
vat jeho zdravotní stav, ani léčení v Praze a Luhačovicích nepřineslo zlep-
šení.  Pavol Országh  Hviezdoslav zemřel  8.listopadu 1921  v Dolnom Ku-
bíně, kde je i pochován.

Pocta a uznání básníka Pavla Országha Hviezdoslava se v jeho rodné zemi 
projevují nesčetněkrát. V prvé řadě je toho dokladem Oravské muzeum 
P.O.Hviezdoslava v  Dolnom Kubíně. Již při pozemkové reformě v  roce 
1921 byla osada Nemethsok v okrese Dunajská Streda zde žijícími kraja-
ny z oravska nazvána Hviezdoslavov. Jméno básníka nese stálá divadelní 
scéna Mestské divadlo P.O.Hviezdoslava v Bratislavě, která divadelnímu 
umění slouží od roku 1955.  Dále ve Vysokých Tatrách v oblasti Bielevod-
ské doliny se nachází ledovcový Hviezdoslavov vodopád, je přibližně 20 
metrů vysoký a 2 metry široký. Nelze ani vyjmenovat nespočetné množ-
ství  náměstí,  ulic a památníků po celém Slovensku, které nesou básní-
kovo jméno Bustu P.O.Hviezdoslava najdeme také v jižním Maďarsku ve 
měste Kiskőrös.V umění jeho jméno nese soutěžní přehlídka uměleckého 
přednesu poezie a prózy Hviezdoslavov Kubín a knižní edice Hviezdosla-
vova knižnica.V roce 1996 vznikl v rámci cyklu Osobnosti náboženské-
ho života, dokumentární film P.O.Hviezdoslav – slovenský žalmista /STV 
Bratislava, scenár PhDr.Miloš Kovačka, réžia Fedor Bartko/.

Závěrem ještě jedna zajímavost: Jednoslovný pseudonym Hviezdoslav 
použil Pavol Országh poprvé v roce 1877 v básnickém nekrologu za ze-
snulým Viliamem Pauliny-Tóthem, což byl významný spisovatel, překla-
datel, představitel skupiny Štúrovců, žil v  ltech 1826-1877.  Básník pak 
tento pseudonym důsledně používal při podepisování všech svých děl až 
do konce života. Rozhodnutí to nebylo náhodné. Pavol Országh si jmé-
nem Hviezdoslav splnil svůj dětský sen, kdy ho fascinoval pohled na ne-
konečné prostory noční oblohy, poseté nespočetným množstvím hvězd a 
souhvězdí. A tak jistě zaslouženě a nikoliv  náhodou byla jménem „Hviez-
doslav“ pojmenovaná planetka číslo 3980, kterou 4. prosince 1983 obje-
vil český astronom Doc. RNDr. Antonín Mrkos, CSc (1918-1996), který 
studoval v Bratislavě a v letech 1946 – 1961 působil v astronomické ob-
servatoři na Skalnatém plese a na hvězdárně na  Lomnickém Štítu ve Vy-
sokých Tatrách.

...Kéž i nám se někdy splní sny, které naplňují naše srdce i duši při pohle-
du na nekončné prostory noční oblohy, poseté nespočetným množství hvěz 
a souhvězdí …

z dostupných materiálů zpracovala Marie Tejklová



19

Ohlasy spoluobčanů

Bzenecké zlato
Máme vinnou révu, máme skvělou zem, máme jižní slunce. 
K tomu vynikající vinaře. Když v Čechách zazní slovo Bzenec, 
tak lidem tento zvuk přinese do myšlenek touhu vychutnat si 
dobré víno. My máme zvuk, my máme jméno.

Den otevřených dveří společnosti Zámecké vinařství Bzenec 
nám umožnil shlédnout další z významných  klenotů našeho 
města. Máme zámek a především máme krásné zámecké sklepy. 
Jsou to prostory, na které se nezapomíná.
Nejsem nezasvěcený a o záležitostech, které zájem vyvolávají, 
vím poměrně mnoho. Buď se jedná o věci často záměrně velmi 
dobře skrývané, nebo veřejnosti předkládané pod růžovým svět-
lem.
Byl jsem se také podívat. V  první chvíli jsem myslel, že projdu 
sklepy a za půl hodiny bude po prohlídce. Když mne ale pohl-
tila síla těch krásných prostor, musel jsem zůstat a sledovat, jak 
sklepy vnímají ostatní. Zájem bzeneckých občanů o tento skvost 
byl překvapivý. Přišlo nás hodně. Nechci přehánět, ale zřejmě si 
mohu dovolit tvrdit, že jsme byli nadšení. Všichni. Podávalo se 
vynikající víno a lidé se přátelsky bavili.

To vše zasluhuje uznání a já si dovoluji poděkovat některým z lidí, 
kteří se o to zasloužili.
První poděkování patří minulému vedení naší radnice z let 1998 
- 2002, které prosadilo koupi bzeneckého zámku. Ti lidé tenkrát 

správně pochopili, jak vysokou kulturní hodnotu má pro nás a pro 
naše město tato dominantní stavba.
Druhé poděkování náleží současným zastupitelům města Bzence. 
Tito nepodpořili snahy o prodej zámeckého areálu přes to, že se o 
tomto tahu několikrát vážně jednalo a úzké vedení radnice tento 
krok velmi usilovně prosazovalo.
Poslední, třetí dík právem zaslouží Zámecké vinařství Bzenec. Tato 
společnost dokázala efektivně naložit s částkou 1.400.000Kč, kte-
rou dostala od města Bzence na opravy elektroinstalace a podlah 
ve sklepech. Je znát, že se tito lidé o pronajatý majetek starají s péčí 
dobrého hospodáře. Taktéž díky za pozvání, přátelské přivítání a za 
dobré víno.
To vše je pro nás, bzenecké občany, pozitivní. Doufejme, že s po-
mocí takto schopných lidí Bzenec opět vyroste ve známé a prospe-
rující vinařské centrum. 
My nesmíme mířit nízko. Chtějme, abychom mohli o Bzenci slýchá-
vat podobná slova, jako to známe o jiných špičkových vinařských 
městech Evropy. Samozřejmě je jasné, že nikdy nedosáhneme ta-
kového věhlasu jaký má město Porto v Portugalsku, Champagne 
ve Francii nebo italská oblast Chianti. Já ale věřím, že se naším sou-
peřem může časem stát třeba malá, ale evropsky známá maďar-
ská Tokaj.

Chtějme dosáhnout toho, aby byl Bzenec nejen na Moravě,  ale 
také znovu v Evropě. Kde je vůle, tam je cesta.

Pavel Sýkora, bzenec@centrum.cz
fotografie dodal Antonín Pospěch

Pár slov k doplnění …
Pokud by byl příspěvek ing. Sýkory psán „od srdce“, tak je mu tře-
ba poděkovat, že popsal atmosféru a stav věci po prohlídce zámec-
kých sklepů, v sobotu 18. února 2012. Skutečně jde o výraznou změ-
nu po provedených opravách.

V jednom se pan inženýr mýlí a informuje občany nesprávně (chci 
věřit, že ne úmyslně). Zámecké vinařství řádně platí nájemné za 
pronájem sklepů, a to 330,- Kč/m2 a rok. Celkově to činí více než 600 
tisíc Kč za rok. Na základě předloženého návrhu a žádosti Zámec-
kého vinařství Bzenec Radě města bylo schváleno, že polovina náj-
mu bude využívána na opravy našeho vlastnictví. Celkový schvále-

ný objem byl cca 1,4 mil. Kč. Nic tedy není zadarmo a společnost nic od 
města nedostala. Ba naopak, její celkové náklady na opravy sklepní-
ho hospodářství činily za roky 2009 -2011 částku vyšší než 3 mil. Kč. A 
to jsou sklepy nadále v majetku města.
Souhlasím s pisatelem v tom, že naší snahou musí být dosáhnout lep-
ší propagace města v oblasti vinařství a turismu.
K neustálému strašení o prodeji zámku musím občanům sdělit, že za 
celou dobu vlastnictví (od listopadu 2002) nebyl prodej nikdy projed-
náván ani v  radě, ani v  zastupitelstvu. Neexistuje jediné usnesení o 
tomto záměru.

Pavel Čejka
starosta města Bzenec



20

Společenská Kronika

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Kumpánová Věra
Zálešák Miroslav

85 let
Kónyová Mária
Kovářová Růžena
Mišurec Miloslav
Pomikalová Mária

90 let
Fišerová Drahomíra

92 let
Ventrčová Zinaida

Vítáme tyto malé bzenecké občánky :

Čižmářovou Julii – 1. dítě narozené v roce 2012

Němečka Tadeáše

Peringerovou Terezu

Požárka Vojtěcha

Vaška Jána

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady :

Ing. Havlíkem Josefem, Vracovská 341, Bzenec – 97 let

Horákem Františkem, Veselská 576, Bzenec – 86 let

Chamrádem Luďkem, B.Němcové 88, Bzenec – 38 let

Jurkem Ladislavem, J.Wolkra 707, Bzenec – 65 let

Kazíkovou Kateřinou, Veselská 1331, Bzenec – 81 let

Maruničem Janem, Kasárna 1493, Bzenec – 42 let

Müllerovou Zdeňkou, Olšovská 917, Bzenec – 85 let

Sommrovou Vlastou, Na Bažantnici 1100, Bzenec – 83 let

Tomkovou Ludmilou, Tyršova 1095, Bzenec – 77 let

Baďurovou Marií, Veselská 1275, Bzenec – 77 let

Vološínem Alexandrem, Nová 957, Bzenec – 73 let

Vzpomínka :

Jurečka Jaroslav – 79 let, dříve bytem Horní nám. 941, Bzenec

V roce 1959 se přestěhoval na Slovensko

Miroslav Janovský – dne 4. března tomu byl rok, kdy zemřel

Za tichou a upřímnou modlitbu sestra Jiřina Nováková

PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ 
V ROCE  2012
25. 3.  Velikonoční výstava

1. 4. Vystoupení oblíbeného herce Miroslava Donutila

8. 4. Degustace destilátů

14. 4.  Sokolská akademie k výročí založení Sokola

27. 4. Vystoupení známého baviče Zdeňka Izera

1. 5. Košt vína

10. – 12. 8. Bzenecká pouť

25. 8. Rozloučení s prázdninami  (akce Miniklubíku)

21. – 22. 9. Bzenecké krojované vinobraní (20. výročí)

16. – 17. 11. Svatomartinské slavnosti

Další kulturní akce budou včas oznámeny. 



21

Policejní okénko

DĚTI 
A ZBRANĚ
Jak zabránit úrazům dětí střelnou zbraní ?
Nejspolehlivější prevencí před úrazy dětí střelnými zbraněmi je 
jejich pečlivé odstranění z dosahu dětí!

- Ke zranění či usmrcení dětí neúmyslným výstřelem dochází nej-
častěji  ze zbraně, která byla v domácnosti jejich rodičů nebo je-
jich kamarádů. Obvykle je taková zbraň v domácnosti k naleze-
ní na snadno přístupném místě – ložnice, předsíň, obývací pokoj, 
případně v autě.

- Mnoho lidí se rozhodne zakoupit střelnou zbraň za účelem obra-
ny domova před nevítanými hosty. Studie v USA ukázaly, že pou-
ze 0,5% smrtelných zranění střelnou zbraní připadá na „vetřelce“ 
– 99,5 % zraněných byli členové domácnosti.

RADA:
- pokud vlastníte střelnou zbraň, kontrolujte pravidelně, zda s ní 

děti nemanipulovaly – i v případě, že se domníváte, že k ní ne-
mají přístup.

- Vysvětlete svým dětem, že pouze ve filmu a televizi je násilí bez 
bolesti, pouze tam hrdinové přežívají i výstřely. Naučte své děti 

zásadám zacházení se zbraněmi i pokud žádnou nevlastníte – 
mohou se s nimi setkat u kamarádů, na ulici, či kdekoliv jinde.

- Děti jsou přirozeně zvídavé a značný vliv má i televize, kde jsou 
zbraně přímo oslavovány. Výsledkem je to, že pokud dítě nalezne 
nabitou zbraň, je velmi pravděpodobné, že si s ní začne hrát. Uvě-
domte si rizika spojená s  existencí střelné zbraně v  domácnos-
ti. Zejména v rodinách, kde se vyskytují potíže s alkoholem, dro-
gami a násilím, by se neměla střelná zbraň nacházet. Odstraňte 
střelné zbraně také z domácností, které obývají mladiství, u nichž 
je podezření z demonstrativní sebevraždy.

- Jednorázové opatření nesníží riziko úrazů střelnou zbraní – je 
potřeba kombinace výchovy, technických opatření, legislativy  
a zejména opatrnosti držitelů střelných zbraní.

RADA : 
- Naučte se první pomoci! Neodkládejte to. Můžete zachránit ži-

vot Vašemu dítěti !

Preventivní opatření před odjezdem na dovolenou
- nechlubte se svými majetkovými poměry
- nezveřejňujte svůj odjezd předčasně
- uschovejte cenné věci a doklady do bezpečnostní schránky 

nebo do domácího trezorku, nejlépe pevně zabudovaného ve 
zdi

- přerušte před odjezdem na dovolenou dodávku zboží do domu
- zkontrolujte pečlivě okna a dveře, zda jsou zavřené
- nezatahujte závěsy, rolety a žaluzie
- uložte žebříky a jiné nástroje, které by pachatel mohl použít při 

vloupání do vašeho rodinného domu nebo rekreačního objektu
- svěřte klíče od bytu spolehlivému sousedovi nebo příbuzném, 

který bude váš byt pravidelně kontrolovat a vybírat poštovní 
schránku

- můžete-li, vytvořte  zdání, že je v bytě někdo přítomen
- využijte elektronické spínací zařízení, které podle nastavení 

rozsvítí světla, zapne rozhlasový přijímač, televizi apod.
- zdokumentujte své cenné věci (seznam, fotky), případně sepiš-

te výrobní čísla přístrojů. Tyto informace pomohou polici v pát-
rání a pojišťovnám při likvidace pojistné události



22

TJ Slovan

V loňském roce 2011 se žák naší školy Martin Šivel, který je členem plaveckého oddílu Slovanu Hodonín, zúčastnil plaveckých závodů na 
krajské, celostátní i mezinárodní úrovni. Získal 4 zlaté, 4 stříbrné a 8 bronzových medailí.

Na Zimním Krajském přeboru v Brně (12. - 13.11.2011) získal 3. místo (200m polohový závod) a pět 4. míst (50 m a 100 m kraul, 100 m 
a 200 m prsa, a 100 m motýl), a tím se kvalifikoval na Mistrovství ČR 13-ti letých.

Ve dnech 03. - 04. 12. 2011 se konalo Mistrovství ČR staršího žactva 2011 v Trutnově. Za účasti 59 plaveckých oddílů z ČR se Martin Ši-
vel ve velmi silné konkurenci 13-ti letých plavců neztratil a zaplaval své osobní rekordy. Už jen postup na toto Mistrovství ČR je pokládá-
no za úspěch.

Umístění jsou následující: 12.místo na 100 m prsa (čas 1:23,29), 16.místo na 100m polohový závod (čas 1:15,19) a 23.místo na 50 m kraul 
(čas 0:29,59).

Tímto bych rád poděkoval i řediteli školy Mgr. Jiřímu Adamcovi za umožnění tréninků v plaveckém bazénu ZŠ Bzenec.

Dne 7.prosince 2011 se uskutečnilo slavnostní setkání sportovců města Hodonín, kde byl Martin Šivel oceněn za vzornou reprezentaci 
města Hodonín panem starostou Mgr. Taptičem.

Ing. Miroslav Šivel
(trenér plaveckého oddílu Slovanu Hodonín

Úspěchy v plavání



23

V letošním roce jsme začali ve školní družině realizovat dlouho-
dobý projekt „Objevujeme svět“. Jako první světadíl k prozkou-
mání jsme si vybrali Afriku.
Vytvářeli jsme mapu, maketu řeky Nil, prohlíželi jsme encyklo-
pedie, stavěli pyramidy z kostek, naučili se písničku Nilský kro-
kodýl, kreslili jsme a vystřihávali zvířata žijící v Africe.
Nakonec jsme uspořádali besedu s  paní Lenkou Woodsovou, 
která žila tři roky v  Jihoafrické republice. Děti se dozvěděli 

POZNÁVÁME AFRIKU
spoustu zajímavostí a jejich otázky nebraly konce, Naučili 
jsme se i pozdrav afrikánštině.Beseda se 
nám moc líbila.
Tečkou za touto částí projektu bylo roz-
hodnutí, že uspořádáme sbírku na po-
moc africkým dětem – připojili jsme 
se k výzvě organizace Lékaři bez hra-
nic a na její konto poslali částku 700,- 
Kč. Je to vánoční dárek od dětí bzenecké 
školní družiny. Všem, kteří přispěli, moc 
děkujeme.

Mgr. Ludmila Sotolářová, vedoucí školní družiny



Bzenecký zpravodaj. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, fax: 518 306 432, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 
e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. května 2012.

V úterý 22. listopadu 2011 jsme v bzenecké základní škole při-
vítali vzácného hosta – devítinásobného mistra světa v  jízdě 
na vysokém kole – Josefa Zimovčáka.

Pan Zimovčák se se žáky podělil o zážitky z největších cyklis-
tických soutěží jako např. Tour de Francem Giro d´Italia nebo 
La Vuelta Espaňa, jichž se na svém kole zúčastnil. Své vyprávě-
ní doplnil promítáním filmů, přičemž nad některými záběry se 
doslova tajil dech. V průběhu besedy si děti uvědomily, že po-
kud chce člověk v životě skutečně něco dokázat, musí počítat 
s  dřinou, odříkáním, někdy i bolestí. Tuto myšlenku potvrdil 
našemu hostovi i ředitel školy pan Mgr. Jiří Adamec, sám aktiv-
ní sportovec. Nejen on, ale i někteří další pedagogové a žáci si 
pak mohli vyzkoušet jízdu na historickém vysokém kole.
Přednáška měla však ještě jeden, vážnější tón : pan Zimovčák 
upozornil děti na to, že pro něj jako pro sportovce je nejdůleži-
tější věcí zdraví, které mu umožňuje dosahovat špičkových vý-
konů. Ne každý má však v životě takové štěstí – jsou mezi námi 
děti, které musí bojovat s vážnou nemocí – a to jsou opravdo-
ví hrdinové. A právě jim se snaží Josef Zimovčák aktivně po-
máhat – v roce 2010 se stal tváří projektu Na kole dětem, který 
se zaměřuje na pomoc onkologicky nemocným dětem. Projekt 

aktivně podporují i další významné osobnosti, např. pan 
profesor Pavel Pafko, chirurg světového významu, profe-
sor Jan Pirk, náš přední kardiochirurg a mnozí další. Jsme 
hrdí na to, že také bzenecká škola se stala jedním z partne-
rů tohoto více než záslužného projektu.Více se dočtete na 
www.higbic.cz.jistě rád nám potvrdí skutečnost, že atmo-
sféra těchto slavností 
byla naprosto jedineč-
ná a vzrušující.

Přejeme všem spolu-
občanům, našim pří-
znivcům, kamará-
dům a známým pří-
jemné prožití vánoč-
ních svátků a do nové-
ho roku pevné zdraví, 
mnoho štěstí a spoko-
jenosti.

PhDr. Ilona Tranžíková

Beseda 
s  Josefem Zimovčákem


